hissa qo‘shgan olim sifatida e’tirof etiladi. Olimning to‘liq ismi Mas’ud ibn Umar ibn

Abdulloh ibn Shamsuddin al-Qoriy bo‘lib, Xurosonning Naso (hozirgi Turkmaniston,

Ashxabod) shahridagi Taftazon qishlog‘ida tug‘ilgan. Mashhur muarrix olim Yoqut

Hamaviyning (574-626/1179-1229) ta’kidlashicha, bu shahar, arab musulmon

lashkarlari Xurosonga kelganlarida u yerdagi barcha erkaklar jang qilish uchun

shaharni tark etganliklarini va faqat ayollar qolganini ko‘rib, bular “naso” (ayollar)

ekan, ular bilan urush qilmang deb, ayollarga nisbatan kuch ishlatmagan ekanlar. Shu

sababdan bu shaharning nomi Naso deb atalgan. Tarixda “nasoiy” nisbasiga ega

ko‘plab olimlar o‘tgan. Saraxs bilan Naso orasida ikki kunlik, Marv bilan besh kunlik,

Abivard bilan bir va Nishopur bilan olti yo yetti kunlik masofa bo‘lgan. Shahar iqlimi

toza va moʻtadil bo‘lgan[2].

Allomaning tavallud topgan yili to‘g‘risida manbalarda turli ma’lumotlar

keltirilgan. Ba’zi manbalarda 722/1322 yil ko‘rsatilsa, boshqalarida 712/1312 yil

keltirilgan.

Sa’duddin Taftazoniy yoshligidanoq ilm olishga katta qiziqish bilan qaragan.

Sa’duddin Taftazoniyning nutqida biroz duduqlik bo‘lgan. U Taftazon qishlog‘ini ilm

olish maqsadida tark etib Naso shahriga boradi. Lekin, manbalarda Naso shahrida

qancha muddat ta’lim olganligi haqida aniq ma’lumot uchramasa-da, xattotlik, imlo

qoidalari, Qur’oni karimni yod olish va islom dini ta’limotlarini chuqur o‘rganganligi

keltiriladi. Shundan keyin, Ibn al-Imodiy aytishicha, Sa’duddin Taftazoniy Naso

shahridan ta’lim olish uchun Samarqandga yo‘l olgan. Sa’duddin Taftazoniy ilohiyot

fanlarini, arab tili, nutq san’ati va mantiq ilmini o‘n olti yoshigacha o‘z davrining yirik

olimlari Azududdin al-Iyjiy (vaf. 766/1365 y.) va Qutbiddin Muhammad ar-Roziy (vaf.

766/1365 y.) lardan o‘rgangan. U alloma Azududdin al-Iyjiyning shogirdlari orasida

o‘zining salohiyati bilan ajralib turgan.

742/1341 yili Jurjoniya (Gurganch) shahriga boradi. Bu paytga kelib bu shaharda

Sa’duddin Taftazoniyning alloma Azduddin Abdulvahhob Ibrohim az-Zanjoniyning

nahvga oid “at-Tasrif” kitobiga o‘n olti yoshida (738/1338 y.) yozgan sharhi ma’lum

va mashhur bo‘lib ketgan edi. Sa’duddin Taftazoniy bu shaharda ilmiy ijodga, bebaho

asarlar yozishga qattiq bel bog‘laydi va ko‘pgina shogirdlar tayyorlaydi hamda

o‘zining balog‘at ilmiga oid “al-Mutavval ala at-Talxis” nomli asarini ham mana shu

Sa’duddin Taftazoniy Sohibqiron Amir Temur taklifi bilan Samarqandga keldi.

Sa’duddin Taftazoniy ko‘plab asarlarini Movarounnahr shaharlarida yozgan.

Allomaning saroyga taklif etilishi to‘g‘risida Xondamir o‘zining “Habib as-siyar”

asarida quyidagi ma’lumotlarni keltiradi: “Sohibqiron Amir Temur Xorazmga 770-

771/1369-1370 yillarda qilgan yurishi paytida Saraxs hokimi Muizzuddin Husayn

Amir Temurdan Taftazoniyni Saraxsga yuborishini so‘raydi. Amir Temur uning

iltimosiga binoan Taftazoniyni u yerga yuboradi. Taftazoniy Samarqanddan ketgach,

Amir Temurga uning qanchalar bilimdon, olim ekanligini aytganda qilgan ishidan

afsuslangan. Amir Temur Taftazoniyga Samarqandga qaytib kelishi haqida noma

yuboradi. Taftazoniy Hijoz safariga otlanayotganligi bois birinchi taklifni o‘zi rad

qilgan. Lekin, Amir Temur ikkinchi bor taklif qiladi. Ushbu taklifni Taftazoniy rad eta

olmay poytaxtga, ya’ni Samarqandga tashrif buyuradi. Bu voqea Amir Temur

789/1387 yili Sherozga yurish qilgandan keyin sodir bo‘lgan”[5].

1377 yilda Sa’duddin Taftozoniy, do‘sti va hamkori Mir Sayyid Sharif Jurjoniy

tufayli Sherozga Shoh Shujo’ huzuriga taklif qilinadi. Amir Temur bu shaharni bosib

olgandan keyin, ikki olim ham Samarqandga keladi. Ikki do‘st o‘rtasida Amir Temur

saroyida katta ilmiy bahslar bo‘lgan.

Olimning vafoti haqida ham manbalarda turli xil sanalar ko‘rsatilgan. Jumladan,

“Favoid al-bahiya”da olimning vafoti 789/1387 yil, Xondamirning “Habib as-siyar”

asarida 796-797/1394-1395 yil, Hoji Xalifaning “Kashf az-Zunun” asarida 793/1390

yil, Ahmad ash-Shantoviyning “Doirat al-ma’orif al-islomiya”, imom Suyutiyning

“Bug‘yat al-vuot” asarlarida 791/1389 yil, Sharafuddin Roqimiyning “Tarixi tomm”

asarida 794/1392 yil[6] tarzida keltirilgan. Xayruddin Zirikliy va Sharafuddin Roqimiy

asarlarida keltirilgan ma’lumotga ko‘ra, alloma Samarqandda vafot etgan bo‘lsa-da,

Saraxsga dafn etilgan[7]. Ko‘pchilik manbalarda Sa’duddin Taftazoniy sakson yoshida

vafot etgani ta’kidlanadi va u 794/1392 yilga to‘g‘ri kelib, shu ma’lumot asosli

hisoblanadi.

Sa’duddin Taftazoniy butun umri davomida ilm olish maqsadida o‘z davrining

ilm o‘choqlari bo‘lgan Naso, Saraxs, Samarqand, Buxoro, Xorazm va Damashq kabi

Ziyovuddin Afifiy hamda Sa’duddin Taftazoniy kabilarni aytish mumkin. Iyjiy ko‘plab

asarlar yozgan bo‘lib, ulardan eng asosiylari “Axloq Azudiddin”, “al-Aqoid al-

Azudiya”, “al-Mavoqif” va “Javohir al-kalom” asarlaridir.

2. Ziyovuddin Abdulloh ibn Sa’dulloh ibn Muhammad ibn Usmon Qazviniy (vaf.

780/1378 y). Bu allomadan Sa’duddin Taftazoniy dars tinglagan.

3. Qutbuddin Muhammad ibn Muhammad Roziy, at-Tahtoniy (vaf. 766/1365 y.).

Undan, Damashqqa borganda ilm o‘rgangan. O‘sha payta u Zohiriya madrasasinig quyi

bosqichida o‘qiyotgan edi.

4. Nasimuddin Abu Abdulloh Muhammad ibn Said ibn Mas’ud ibn Muhammad

ibn Ali Naysoburiy (vaf. 801/1399 y.).

5. Ahmad ibn Abdulvahhob Qusiy (yoki al-Qusay, vaf. 803/1401 y.) kabilarni

keltirish mumkin.

Natijada, Sa’duddin Taftazoniy o‘z davrida keng tarqalgan aqoid, mantiq, usul al-

fiqh, fiqh, astronomiya, matematika kabi ilm sohalarida yetuk olim darajasiga erishadi.

Ayni paytda, Sa’duddin Taftazoniy chuqur bilimlari va kalom, fiqh, usul al-fiqh,

safr, nahv va mantiq kabi turli sohalardagi kitoblari bilan ko‘plab shaharlarda shuhrat

qozongan[8]. Alloma islom olamida dong‘i ketgan ko‘plab shogirdlarni ham yetishtirib

chiqargan. Ulardan quyidagilarni keltirish mumkin:

1. Hisomiddin ibn Ali ibn Muhammad Abivardiy (vaf. 816/1413 y.).

2. Burhoniddin Haydar ibn Muhammad ibn Ibrohim Sheroziy Xavofiy, Sadr

Haraviy nomi bilan mashhur bo‘lgan (vaf. 854/1450 y.).

3. Alouddin Abulhasan Ali ibn Muslihiddin Muso ibn Ibrohim Rumiy Hanafiy

(vaf. 841/1437 y. – Qohira).

4. Alouddin Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad

Buxoriy Ajamiy Hanafiy.

5. Haydar ibn Ahmad ibn Ibrohim Abulhasan Rumiy Asl Ajamiy Hanafiy. U

Qohirada yashagan va hijriy 854/1450 yilda vafot etgan.

6. Alouddin Ali Qo‘jhisoriy.

7. Shams al-Karimiy. Uning to‘liq ismi Muhammad ibn Fazlulloh ibn Majd

Ahmad (vaf. 861/1457 y.).

8. Yusuf Jamol Halloj Haraviy Shofe’iy, ash-Shams al-Karimiyning otasi.

9. Jaloliddin Yusuf ibn Rukniddin.

Lutfulloh Samarqandiy.

12. Shihobuddin Muhammad.

13. Shamsuddin Fanoriy. U Muhammad ibn Hamza Shamsuddin Abu Abdulloh

Fanoriy Rumiy Hanafiydir.

14. Asir Bag‘dodiy. U Jibril ibn Solih Asir Bag‘dodiydir.

15. Sa’duddin Loriy.

16. Fathulloh Sharvoniy. U Fathulloh ibn Abdulloh Sharvoniydir (vaf. 857/1453

y.).

17. Mahmud Saro’iy.

18. Muhammad ibn Atoulloh ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Mahmud Abu

Abduroziy (776-829/1374-1425). U imom al-alloma, shams ad-din nomlari bilan

ulug‘langan va qozi al-quzot bo‘lgan[9].

Olim tafsir, fiqh, kalom, nahv, balog‘at va mantiq kabi sohalarni puxta

o‘zlashtirib, shu sohalarda ko‘plab kitoblar tasnif qilgan. Sa’duddin Taftazoniy islom

olamida eng yosh kitob yozgan olimlar sarasiga kiradi.